
  
 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное  

 профессиональное образовательное учреждение  

 «УЧИЛИЩЕ ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 1»  

 

ПРИКАЗ 

 

23.12. 2021                                          № 288 

Санкт-Петербург 

 

Об утверждении Положения о расписании аудиторных занятий, 

 зачетно-экзаменационных сессий, консультаций обучающихся 

в Санкт-Петербургском государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении «Училище олимпийского резерва №1» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №27З-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о расписании аудиторных занятий, зачетно-

экзаменационных сессий, консультаций обучающихся в Санкт-Петербургском 

государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении 

«Училище олимпийского резерва №1» (далее – Положение) (приложение). 

2. Системному администратору Маркову Евгению Сергеевичу осуществить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах учреждения. 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Бакулиной Л.В., 

начальнику учебного отдела по программе среднего профессионального образования 

Трофимовой Л.П. довести до сведения сотрудников учебного отдела по программе 

среднего профессионального образования настоящий приказ и Положение. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

 

Директор                                                                                                               В.А. Кузнецов  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

  

 

 

 

ВНЕСЕНО:   

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе  

 Л.В. Бакулина  

  ___ _____ 2021  

   

СОГЛАСОВАНО:   

Начальник учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального  образования 

 Л.П. Трофимова 

  ___ ______2021  

 

  Л.П. Трофимова 

  ___ ________2021 г. 

Начальник отдела общих вопросов и 

контроля исполнения 

  

 

 

 

 

Дубинчик В.А. 

  ___ ______2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

РАССЫЛКА:    

1. Отдел общих вопросов и контроля исполнения 

2. Учебный отдел по программе  

среднего профессионального образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение №1  

к Приказу № 288 от 23 декабря 2021 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О расписании аудиторных занятий, 

 зачетно-экзаменационных сессий, консультаций обучающихся 
в Санкт-Петербургском государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении «Училище олимпийского резерва №1» 

 

 
 

1. Общие положения 

1.1 Положение о расписании аудиторных занятий, зачетно-экзаменационных 

сессий и консультаций в Санкт-Петербургском государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении «Училище олимпийского резерва 

№1» (далее – Положение) разработано в соответствии с:   

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                             

в Российской Федерации»;  

 Приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации                                             

от 14.06.2013 № 464 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении 

образовательной деятельности по образовательным программам среднего 

профессионального образования»;  

 Приказом Минобрнауки России, Минпросвещения России                                      

от 05.08.2020 № 885/390 «О практической подготовке обучающихся»;  

 СанПиНом 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях начального и среднего профессионального образования»; 

 ФГОС СПО по специальности 49.02.01 Физическая культура. 

 

2. Цели и задачи составления расписания  
2.1. Расписание аудиторных занятий является документом, регулирующим 

образовательный процесс в Санкт-Петербургском государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении «Училище олимпийского резерва  

№ 1» (далее – училище) по дням недели в разрезе курсов и учебных групп.  

2.2. Расписание аудиторных занятий способствует оптимальной организации 

учебной работы обучающихся и повышает эффективность преподавательской 

деятельности.  

2.3. Расписание аудиторных занятий составляется на семестр и/или месяц в 

соответствии с утвержденными учебными планами и графиками учебного 

процесса специальности 49.02.01 Физическая культура и утверждается приказом 

директора училища.  

2.4. Расписание аудиторных занятий решает следующие задачи:  

 выполнение учебного плана и рабочих программ;  



 

  

 создание оптимального режима учебной работы обучающихся 

училища в течение дня, недели, при организации и проведении зачетно-

экзаменационных сессий;  

 создание оптимальных условий для выполнения педагогическими 

работниками училища своих должностных обязанностей;  

 обеспечение непрерывности учебных занятий в течение дня                                     

и равномерное распределение учебной нагрузки в течение недели;  

 эффективное и равномерное использование аудиторного фонда, 

обеспечение санитарно-гигиенических требований;  

 оптимизация использования в учебном процессе технических средств 

обучения.  

  

3. Порядок составления и утверждения 

расписания аудиторных занятий и зачетно-экзаменационных сессий 

обучающихся 
3.1. Расписание аудиторных занятий может быть выполнено в виде таблиц 

с использованием средств компьютерной техники.  

3.2. В расписании аудиторных занятий указываются: время проведения, 

название учебной дисциплины, раздела междисциплинарного курса в соответствии 

с учебным планом.  Номер учебной аудитории, фамилия, имя, отчество 

преподавателя указываются в приложении к расписанию по дням недели. 

3.3. В случае разделения учебной группы на подгруппы в приложении к 

расписанию указываются фамилия, имя, отчество преподавателей и номер 

аудитории для каждой подгруппы.   

3.4. Расписание доводится до сведения обучающихся училища и 

преподавателей не позднее, чем за 3 дня до начала аудиторных занятий.  

3.5. Согласованное и утвержденное расписание аудиторных занятий 

вывешивается на информационные стенды и размещается на официальном сайте 

училища. Запрещается самовольно переносить время и место учебных занятий. 

После утверждения расписания директором училища изменения в расписании 

должны производиться по письменному заявлению преподавателя. 

3.6. В случае временного отсутствия преподавателя училища (отпуск, 

командировка, листок нетрудоспособности) начальником учебного отдела или 

методистом учебного отдела составляется график замещений аудиторных занятий. 

Информация об изменениях в расписании размещается на стенде и на учебном 

портале училища.  

3.7. Любые нарушения расписания фиксируются начальником учебного 

отдела, информация о нарушениях передается директору училища для анализа и 

принятия решений.  

 

4. Требования к составлению расписания аудиторных занятий 

4.1 Расписание аудиторных занятий предусматривает непрерывность 

учебного процесса в течение дня, равномерное распределение аудиторной учебной 

нагрузки обучающихся училища в течение недели.  



 

  

4.2 Планирование рабочего и учебного времени преподавателей и 

обучающихся предполагает: начало занятий в 10.30, для всех видов учебных 

занятий академический час устанавливается продолжительностью 45 минут. 

4.3 Объем учебных занятий и практики не должен превышать                                              

36 академических часов в неделю.  

4.4  При составлении расписания аудиторных занятий необходимо учитывать 

динамику работоспособности обучающихся училища в течение недели, степень 

сложности усвоения содержания учебного материала.   

4.5 В течение учебного года обучающимся училища предоставляются 

каникулы в соответствии с графиком учебного процесса.  

 4.6 Начало каждого семестра может быть организовано по временному 

расписанию.  

4.7 В дни, предшествующие экзамену, в учебной группе необходимо 

планировать проведение консультаций по данной учебной дисциплине, 

профессиональному модулю.  

4.8 При проведении в рамках одной календарной недели двух экзаменов, для 

подготовки ко второму экзамену, в т.ч. для проведения консультаций, следует 

предусмотреть не менее 2 дней. 

4.9  Расписание может составляться по принципу первой и второй недели.  

4.10 При составлении расписания необходимо соблюдать следующие 

требования:  

4.10.1 Расписание для преподавателей училища составляется                                                

по возможности компактно, наличие «окон» между занятиями может быть 

обусловлено нехваткой аудиторного фонда или целесообразностью составления 

расписания для обучающихся училища, а также особенностями, отраженными                              

в учебном плане.  

4.11 Помимо расписания, в соответствии с ФГОС СПО 49.02.01 Физическая 

культура преподаватели проводят в группе индивидуальные или групповые 

консультации. Периодичность и время проведения консультаций определяется 

преподавателем училища. Время проведения консультаций не должно совпадать с 

аудиторными занятиями учебной группы.   

4.12  На каждую экзаменационную сессию, установленную графиком 

учебного процесса, рабочим учебным планом по специальности, составляется 

расписание экзаменов и консультаций, которое согласовывается с заместителем 

директора по учебно-воспитательной работе, доводится до сведения обучающихся 

не позднее, чем за 7 дней до начала сессии. Допускается проведение 

промежуточной аттестации обучающихся по учебной дисциплине, 

междисциплинарному курсу, профессиональному модулю непосредственно по 

окончании их изучения.  

 

5. Контроль и ответственность 
5.1. Общий контроль над составлением расписания аудиторных занятий и его 

выполнением осуществляет заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе.  



 

  

5.2. Начальник учебного отдела по программе среднего профессионального 

образования: 

 - несет ответственность за составление расписания и его реализацию в ходе 

учебного процесса в соответствии с должностными обязанностями;  

- контролирует готовность аудиторного фонда к началу учебных занятий                           

в каждом периоде обучения, производит его распределение;  

- контролирует процесс реализации утвержденного расписания аудиторных 

занятий:  

 готовность аудиторий и обеспечение доступа в них преподавателей для 

проведения занятий;  

 проведение занятий согласно расписанию;   

 своевременность начала и окончания занятий;  

 соответствие используемых аудиторий, указанных в расписании;  

-  вносит согласованные изменения в расписание занятий и выделяет 

дополнительные аудитории в случае необходимости.  

5.3. Проведение занятий по утвержденному учебному расписанию 

осуществляют указанные в нем преподаватели, которые несут за это персональную 

ответственность.  

5.4. Расписание хранится у заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе училища в течение трех лет.  

 


		Кузнецов Виктор Александрович




